— 1 —

济 南 市 行 政 审 批 服 务 局
青 岛 市 行 政 审 批 服 务 局
枣 庄 市 行 政 审 批 服 务 局
潍 坊 市 行 政 审 批 服 务 局
济 宁 市 行 政 审 批 服 务 局
威 海 市 行 政 审 批 服 务 局
日 照 市 行 政 审 批 服 务 局
临 沂 市 行 政 审 批 服 务 局
菏 泽 市 行 政 审 批 服 务 局

文件

济行审发〔2021〕9 号

关于商事登记全省通办的实施意见

    为深化商事登记制度改革，进一步优化营商环境，全面提升

商事登记的便利度，根据省政府《关于加快推进政务服务“跨省

通办”和“全省通办”的实施意见》的要求，结合商事登记工作

实际，经相关各市行政审批服务局会商，现制定实施意见如下：

一、指导思想

— 2 —

为全面贯彻习近平总书记对山东的重要指示批示和关于社

会经济发展工作的重要讲话精神，落实省委省政府相关工作部署，

按照省市场监管局有关要求，进一步推进商事登记“全省通办”

工作，通过商事登记联合办理工作机制，积极发挥各级各部门职

能作用，主动探索政务服务新路径、新方法，打破时空界限和利

益藩篱，推动机制体制创新，加强城市间融合，提升政务服务水

平，为开创新时代现代化强省建设新局面做出贡献。

二、通办事项

个体工商户、内资企业及其分支机构、农民专业合作社的设

立、变更和注销登记；营业执照遗失补领、换发。

三、工作任务

围绕商事登记便利化，在市政务服务大厅建立商事登记申报

的便捷通道，通过系统数据传输和材料免费邮寄，实现各市之间

的“全省通办”。

（一）窗口设置。根据工作实际，各市行政审批服务局在政

务服务大厅设置“异地通办”窗口，通过电子屏、桌签或其他形

式向社会公示异地办理事项，负责专门受理“全省通办”业务。

（二）专用账号配备。按照各市之间可同时使用其他市局综

合业务系统账号的要求，分别提供一个市级“全省通办”专用账

号，负责办理相关业务。同时，为保障业务工作安全和业务顺畅，

各市区县登记机关办理各市业务时，由所在市局沟通协调后，提

— 3 —

供专用账号进行对接办理。

（三）再造工作流程。申请人可以通过两种渠道进行申报：

一是线上申办渠道。申请人通过山东政务服务网以“全程电子化”

的形式申请登记的，相关登记机关及时进行材料指导、受理和审

核，并将营业执照（正、副本）免费寄至市场主体。二是线下申

办渠道。申请人通过所在地的市级政务服务大厅现场提交申请的，

受理人员按照国家市场监管总局提交材料规范进行审查，并使用

各市登记机关互换的业务系统专用账号进行受理，由市场主体所

在地行政审批服务局核准，核准后颁发营业执照（正、副本），市

场主体登记档案随时邮寄至市场主体所在地行政审批服务局。根

据申请人需求，可协助其办理印章刻制、社保、医保和公积金登

记、发票和税控设备申领以及银行账户预开户等手续。

（四）加强档案管理。受理地工作人员应及时将书式材料邮

寄或传送至核准地行政审批服务局，并在《企业登记审核表》“受

理人员”一栏签字确认。核准机关收到企业书式申请材料后，核

准人员应在《企业登记审核表》“核准人员”一栏签字确认，并及

时对档案进行整理、扫描、装订，归入企业档案库房。

（五）完善制度规范。为确保工作顺利开展，各市行政审批

服务局联合制定《保密工作制度》、《工作流程》、《档案管理工作

规定》、《联席会议制度》等制度规范。各市可在此基础上，制定

和完善相关的制度规范，并进行推广。

— 4 —

（六）加强业务培训。由各市行政审批服务局负责对本市“全

省通办”窗口人员进行业务培训指导，及时更新知识，强化沟通

交流，做到流程规范、标准统一。

（七）其他工作。各市行政审批服务局分别负责协调本市辖

区、各区县局的相关工作和人社局、医保局、税务局、公积金中

心以及各银行机构等部门，为市场主体提供相关的政务服务和银

行开户服务。涉及其它许可事项，各市采取全程帮办、异地代收

代办、多地联办等形式予以办理。

经省会经济圈联席会议确定，淄博、泰安、聊城、德州、滨

州、东营作为成员单位，同步实施上述联合办理事项，确保商事

登记“全省通办”落地见效。

四、工作要求

（一）提高认识。推行商事登记“全省通办”是提升登记便

利度、优化营商环境的重要内容，也是有力推进全省经济发展的

具体体现，更是加强城市间融合、促进区域经济腾飞的有效途径。

各单位要充分认识“全省通办”的重要性和必要性，将“以人民

为中心”的发展理念贯穿始终，提高政治站位，完善工作机制，

确保工作顺利开展。

（二）落实责任。各单位要严格落实责任，制定具体可行的

工作方案和目标任务，安排专人实施，完善工作体制，注重工作

落实。同时，对工作中出现的问题，要通过会商形式确定解决方

— 5 —

法和途径，及时解决“全省通办”工作中出现的问题和困难，做

好各市和本市区县间的协调沟通。

（三）加大宣传。各单位要充分利用当地报纸、电台、电视

台、网络等渠道加大商事登记“全省通办”工作模式的宣传，使

企业和群众全面了解。有条件的可邀请媒体深入工作一线，全面

宣传推介。同时，加强与行业部门、大型企业的互动联系，扩大

宣传领域，引导企业参与，切实感受改革带来的红利，增加企业

和群众的获得感。

济南市行政审批服务局        青岛市行政审批服务局

枣庄市行政审批服务局        潍坊市行政审批服务局

济宁市行政审批服务局        威海市行政审批服务局

— 6 —

日照市行政审批服务局        临沂市行政审批服务局

菏泽市行政审批服务局

 2021 年 7月 29日

济南市行政审批服务局办公室              2021 年 7月 29日印发